In art. 2. c. i. si q. dub. u duplex occurrit circa rationē assignatā in litera. quare hūc propheta nō est habitus. Primū est, quia ut assumere falsum. si q. si esset per modū formæ permanentis, facere uideri Deū, qui est principiu cognitionis supernaturaliū. Prebatur nāque hoc esse falsum ex hoc, qd modus essendi nō uariat naturā, nec essentialē efficaciam formæ: sed ea t̄, que se tenet ex parte modieffendi sed hūc propheta nō est talis natura, nec efficaciam, ut sit sufficientis causa reuisionē Dei ergo etā si esset per modū habitus nō uisū ceret ad causandam uisionem. Et constat, quia constat qd Deus possit lumen infusum prophetae cōfirmare eo t̄ in illo: et t̄ non propterea uideret Deum propheta ille. Maior est. clara, et ma-

1. 2. q. 68. ar. 3. ad 3. Et 3. con. c. 154. fin. & uerū. q. 12. ar. 1. p. 10. & ar. 13. ad 3. & po. q. 6. ar. 4. sic & quol. 12. ar. 27. ad 2. Li. 2. ca. 5. tom. 5. 1. 2. q. 32. artic. 2. Ar. præced.

1. 2. q. 116. ar. 2.

thor affumat hanc conditionalem. Si lumen propheticum esset per modum formæ permanentis, faceret videre Deum, ut patet in litera, & in processu ex litera formaco. Dicitur nihilominus ad substantiam, quod modus essendi permanenter, vel transiendo, si fit per accidens, non variat speciem formæ: sed si fit per se, vt

declaratum est, arguit diversitatem speciem formarum: & quod lumen propheticum specie distinguitur a lumine gloriæ, quamuis per accidens lumen gloriæ quandoque propheticum dicatur, quando, si per accidens est per modum transiens, vt de Moyse dicitur. Sed relinquendo ea, que sunt per accidens, lumen propheticum specie distinguitur a lumine gloriæ. Est enim ex sua natura forma habens modum passionis: lumen autem gloriæ ex sua natura habet modum formæ permanentis. Vnde si Deus cõseruaret lumen propheticum in aliquo, non nisi per accidens permaneret, habens secundum se naturam transiens. Et per hæc sumus a primo dubio, & syllogismo expediti. Secundus autem syllogismus habet antecedens tacitum, scilicet conclusio nem precedentis syllogismi, ita quod dicitur huiusmodi entyma.

Lumen propheticum non est lumen intellectuale per modum formæ permanentis, & perfectæ. Relinquitur ergo quod est per modum cuiusdam impressionis, vel passionis transiens. Et tota questio contra hunc processum ad hoc deuenit, quia ex negatione illius conuicti simul. Si forma permanentis, & perfectæ, non licet inferre seorsum determinate partem conuicti: ergo non est per modum formæ permanentis. Et asseritur instantia de lumine fidei. Et in communis facile est asserere instantiam: quia non valet. Non est monachus albus, ergo non est monachus. In his secundum consistit dubium, ad quod dicitur quod in genere luminis intellectualis non datur medium inter formam permanentem ac perfectam, & formam per modum passionis. Et propter hoc auctor hoc perspicuus, cum lumen propheticum, vt inferius patebit, fit in genere luminis intellectualis, ex negatione formæ permanentis, & perfectæ optime concludit. Relinquitur igitur, quod fit per modum transiens. Et per hoc patet responso & ad instantiam de lumine fidei. Quia enim non est in genere luminis intellectualis, ut sic, simpliciter, sed secundum quid. I quo ad assensum voluntarium, inter intellectualia non sine additione aliqua computatur ab authoribus. Nec obstat dictis quod superius in tractatu de fide dictum est, quod fidei lumen facit aliquo modo videre: quoniam illud videre tam diminutum est, ut pro nihilo habeatur in genere luminis intellectualis simpliciter, ut patet ex hoc, quod nec principia, nec conclusiones facit videre, sed quandam diminutam rationem credibilitatis. I que extranea est ab ipsi reuelatis, & credimus. Vnde in hac litera expresse dicitur, quod lumen intellectuale perficit ad cognoscendum principium.

Ad instantiam verò communem patet responso, quia. Aliud est loqui de consequentia in genere aliquo, & aliud de consequentia simpliciter. Quamuis enim simpliciter non valet, non est forma permanentis, & perfectæ, ergo non est permanentis, in tali tamen genere. Luminis intellectualis, ut sic, sequela est optima, quia immediata sunt extrema. Sic autem in litera factum est: instantia autem obijcit simpliciter.

In eodem articulo in responsione ad tertium, dubium occurrit circa illud, Cognoscere occulta, & incerta, diuine sapientie est

supra naturam humanam quantum ad substantiam actus. Nam factum videtur hoc particulare, & factum etiam illud commune, scilicet, quod homo eleuetur per donum gratiæ ad aliquem actum, qui est supra naturam humanam, quantum ad substantiam actus. Probatum primum; quia omnis operatio intellectus

humani, etiam qua in patria uidet Deum per essentiam, est quo ad substantiam actus ab ipsa substantia intellectus licet quo ad qualitatem sit talis lumine, uel habitu. Cognitio ergo, qua propheta cognoscit occulta diuine sapientie sibi reuelata, licet quo ad lumen qualifians cognitionem excedat humanam naturam, quod ad substantiam tamen actus intellectus naturæ non excedit, alioquin ab ipso non esset, alioquin illa cognitio non esset operatio uitalis ab intrinseco actu principio uitæ. Secundum autem probatur, quia uidetur implicatio in adiecto. scilicet actio aliqua uere sit hominis actio, & tamen excedit ipsum quod ad substantiam actus. Nā si est eius actio, ergo saltem quo ad substantiam est ab eo. Et si non est ab eo quod ad substantiam, ergo non est uere illius actio, sed deprecatue, uel dispositive tamen, uel alio

modo. Sicut facere miracula attribuitur homini ministerialiter, non quia facere miracula sit actio hominis, sed ad hominis deprecationem, uel uotum Deus operatur, iuxta illud Iosue de miraculo Solis, obediens Deo uoci hominis. Ad horum evidentiam sciendum est, quod actus humanus dupliciter qualifians intelligitur, sicut dupliciter sumitur qualitas, ut dicitur in 5. Metaphysicæ scilicet pro differentia, & pro accidente. Dicitur siquidem primo actus humanus talis in esse nature ex differentia constitutua ipsius in specifico esse nature: sicut uisio dicitur cognitio talis, & auditio cognitio ex differentijs constitutibus cognitionem in specie uisionis, & auditionis in suis esse naturalibus. Dicitur secundo actus humanus talis in esse morali, ex accidentali conditione constitutua ipsius talem in esse morali: sicut uisionem dicimus impudicam ex appositione conditionis male moraliter. Et quoniam morale supponit naturale, habetque se ad naturale, ut accidens ad substantiam, ille actus dicitur esse supra facultatem humanæ nature, quod ad substantiam actus, qui secundum naturalem suam speciem excedit facultatem humanæ nature. Ille uero dicitur esse supra humanam naturam quantum ad modum actus, & non quantum ad illius substantiam, qui secundum naturalem quidem speciem potest ab homine fieri: sed secundum moralem conditionem excedit humanas uires, ut diligere Deum meritorie. Potest enim homo natura uiribus Deum diligere, sed non meritorie, nisi ex infusa charitate, que si apponatur actui, quo diligo Deum, actus meæ dilectionis foritur ex ea hunc modum scilicet meritorie. Et similiter possum ego ex proprio intellectu, & uoluntate assentire his, que sunt fidei, sed non laudabiliter, &c. nisi ex habitu fidei habeatur iste modus. Non sunt autem actus excedentes quo ad substantiam actus, humanam naturam, unius rationis. Nam quidam ita excedunt, ut sint incommunicabiles, eidem, ut creatori: uel de facto homini non communicantur, nisi deprecatue, seu operative, ut facere Solem stare, mortuum resuscitare, & huiusmodi, que, ut infra patebit, Deus ipse ad hominis orationem, uel natum operatur. Quidam uero sunt qui de facto communicantur homini, ut uidere Deum. Huiusmodi cum actus secundum suam naturalem speciem, excedi